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MEDDELELSER  

En sag om renovering af Højhuset i Bagsværd forventes forelagt Økonomiudvalget tirsdag den 
26.1.1999. Sagen medfører en huslejestigning på 36.000 kr. i 10 år for tandreguleringsklinikken.

Notat om Kagsåhuse blev uddelt til udvalgetsmedlemmer. Notatet er udarbejdet som følge af Socialudvalgets 
besøg og indvielse af stedet den 20.1.1999.

Spørgsmål fra Klaus Kjær om socialt bedrageri blev uddelt til Socialudvalgets medlemmer. (Bilag 1). Social- 
og sundhedsforvaltningen oplyste, at der p.t. ikke er faldet dom i den omtalte sag. Forvaltningen vil når der 
foreligger en domsudskrift vende tilbage, hvad angår status m.v. på de i dommen omhandlende sager.

Der vil blive udarbejdet en ny tilstandsrapport vedrørende Humlebjerg.

Socialudvalgets planlagte møde den 3.2.1999 aflyses. Der afholdes i stedet et møde torsdag den 4.2.1999 
begyndende kl. 16.30 med afslutning senest kl. 19.00.

Københavns Amts plejehjem i Bagsværd ønsker institutionens navn ændret til Taxhus. En sag vil snart blive 
forelagt Amtsrådet.

Kirsten Christophersen refererede fra et tilsynsbesøg omfattende omsorgscenteret Bakkegården og Værebro 
Park venteafdeling.
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ANSØGNING OM IVÆRKSÆTTELSE AF FORSØG MED  UDLEJNING OG ANVISNING 
I HØJE GLADSAXE BEBYGGELSEN FRA  ARBEJDERNES ANDELS-BOLIGFORENING.  

Byrådet godkendte på sit møde 11.2.1998, sag nr. 33, en ansøgning fra Arbejdernes Boligselskab 
(AB),  på Byrådsmøde 13.5.1998, sag nr. 96, en ansøgning fra Foreningen Socialt Boligbyggeri (FSB) og 
Lejerbo, og 11.11.1998, sag nr. 225 en ansøgning fra Fagforeningens Boligforening (FB)  til Bolig- og 
Byministeriet vedrørende iværksættelse af forsøg med udlejning og anvisning i Høje Gladsaxe bebyggelsen.

Disse 4 forsøg er i det store hele ens: Ventelisten til 3, 4 og 5 værelses lejligheder (ikke alle selskaber har 5 
værelses lejligheder) er suspenderet. Kriterierne for tildeling af disse lejligheder er ændret således, at enlige 
kan søge om 3 værelses lejligheder og par om 4 og 5 værelses lejligheder. 1 og 2 værelses
lejligheder udlejes efter hidtidige kriterier. 

Ansøgningerne er godkendt af Bolig- og Byministeriet, (nu By- og Boligministeriet) i brev af 31.3.1998 og 
30.6.1998 med undtagelse af ansøgningen fra FB, som endnu ikke er færdigbehandlet i ministeriet.

Social- og sundhedsforvaltningen har nu modtaget en lignende ansøgning fra Arbejdernes Andels-
Boligforening (AAB). Ansøgningen har i lighed med ansøgningerne fra AB,  FSB, LEJERBO og FB til formål 
at styrke beboersammensætningen i bebyggelsen.

Forslaget til forsøg omfatter for AAB’s vedkommende som udgangspunkt samtlige boliger i Høje Gladsaxe. 
AAB råder over i alt 395 boliger fordelt med 45 stk. 1-rums boliger, 45 stk. 2-rums boliger, 112 stk. 3-rums 
boliger, 134 stk. 4-rums boliger og 60 stk. 5-rums boliger. Dog opretholdes kommunes ret til at  anvise 25 
procent af de ledige lejemål til boligsociale formål, ligesom kommunens anvisning til de særlige 
pensionistboliger opretholdes.

AAB fører 2 former for ventelister: Den almindelige venteliste og oprykningsventelisten. Ledige lejligheder 
skal lejes ud til dem, der står øverst på ventelisten. I en andelsboligforening, som AAB sker dette efter 
medlemsnummer. Efter bestemmelserne har nogle boligsøgende desuden fortrinsrettigheder. Det er typisk 
personer, som afgiver en anden bolig i andelsboligorganistionen. Disse personer opnoteres på 
oprykningsventelisen. En given bolig skal udlejes til en boligsøgende på oprykningsventelisten, før der kan 
blive tale om udlejning til en boligsøgende på den almindelige venteliste. Også oprykningsventelisten er 
baseret på medlemsfortegnelsen. AAB ønsker, at oprykningsventelisten som forsøg suspenderes og afløses 
af den almindelige venteliste. Beboerforeningens anciennitetsmæssigt ældre medlemmer har hidtil følt deres 
medlemsrettigheder krænket, når de som ikke-bolighavende medlemmer, uagtet medlemsmæssig høj 
anciennitet har måttet vige pladsen i boligkøen til fordel for et i forvejen bolighavende medlem.

AAB ønsker, at oprykningsventelisten som forsøg suspenderes og afløses af den almindelige venteliste, 
baseret på foreningens medlemsnummersystem, således at  medlemsmæssig høj anciennitet bliver 
afgørende for pladsen i boligkøen.

Ved opskrivning til boligerne ønsker AAB  tilladelse til at  

   -   oprykningsventelisten som forsøg suspendeses og afløses af den almindelige ven teliste, baseret på 
foreningens medlemsnummersystem. 

Herudover ønsker AAB - i lighed med AB, FSB, Lejerbo og FB - tilladelse til at fravige fortrins-
rettighederne for husstande med børn, således at

  -  enlige, såvel inden- som udenbys borgere kan søge om en 3 værelses almen bolig.

  -  par uden børn, såvel inden- som udenbys borgere kan sø ge om en 4 eller 5 værelses almen bolig.

Det skal således bemærkes, at den almindelige venteliste ønskes opretholdt under forsøget, i modsætning til 
de boliger der indgår i forsøget for de øvrige boligorganisationer i Høje Gladsaxe.

Forslaget indebærer, at forsøget evalueres 1 gang årligt, og at evalueringen tilsendes By- og Boligministeriet 



gennem Byrådet.  

Ansøgningen fra AAB skal til By- og Boligministeriet.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller at forslaget til forsøget efter Almenboliglovens § 144 fra 
Arbejdernes Andelsboligforening i Gladsaxe videresendes til By- og Boligministeriet med kommunens 
anbefaling.

BR       11.  2.1998, nr.    33  
BR       13.  5.1998, nr.    96  
SOU    21.10.1998, nr.  183  
ØU        3.11.1998, nr.   668  
BR      11.11.1998, nr.   225  

Socialudvalget besluttede:

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Grethe Slivsgaard, Sven Nielsen, Finn Geslau, Kirsten 
Christophersen og Klaus Kjær) anbefalede instillingen.

Et mindretal (Peter Brooker og Emilce Nielsen) stemte imod.

Edv. Nielsen var ikke til stede.

Til Økonomiudvalget.
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FLYGTNINGE OG INDVANFRERE: STATUS, MÅLSÆTNINGER OG HANDLEPLAN 
1998-2002   

Nedenstående sag blev forelagt Socialudvalget den 16.12.1998, sag nr. 224, hvor sagen blev udsat. 
Den fremlægges hermed i uændret form. Statusrapporten nævnt nedenfor genudsendes dog ikke med 
dagsordenen her.

I 1993 fremlagde den daværende skole- og fritidsforvaltning og social- og sundhedsforvaltningen i fællesskab 
en statusrapport og perspektiver for arbejdet med indvandrere og flygtninge i Gladsaxe Kommune. Det blev 
på daværende tidspunkt bl.a. foreslået, at Indvandrer- og flygtningegruppen (IFG) skulle fortsætte som 
rådgivende organ for de to forvaltningschefer.

Der er efterfølgende arbejdet med redegørelsens anbefalinger. Der foreligger nu et udkast til status-
rapport der redegør for regelgrundlaget, finansieringsbestemmelser, samt status for hvor langt arbejdet er 
nået og perspektiver for det fremtidige arbejde.   

Målsætningen for arbejdet er blevet præciseret. 

I 1993 var målsætningen at “Fremmedsprogede borgere i Gladsaxe Kommune indgår på lige fod med andre 
borgere i kommunens tilbud og service med respekt for de fremmedsprogedes kultur, sprog og traditioner.”  

Lige ret er fortsat udgangspunktet, men herudover fremhæves integrationsperspektivet således: 

“Borgere med anden etnisk baggrund har samme rettigheder og pligter som andre borgere i Gladsaxe 
Kommune. Det betyder, at de indgår på samme vilkår i kommunen og lokalområdernes tilbud og service. 

Indvandrere og flygtninge skal blive selvhjulpne og i stand til at forsørge sig selv. Dette kan bl.a. ske ved:
udvikling af et nuanceret sprog
udvikling og kvalificering af egne ressourcer

Indvandrere og flygtninge skal integreres med gensidig respekt for kultur, sprog og traditioner. “

Derudover indeholder rapporten forslag til handleplan for arbejdet med indvandrere og flygtninge i perioden 
1998 til 2002. Handleplanen indeholder en række anbefalinger til, hvorledes arbejdet kan kvalificeres 
yderligere.

En debat om målsætning og handleplan aktualiseres af vedtagelsen af integrationsloven, som indebærer, at 
kommunen har fået ansvaret for boligplacering, integration og sprogundervis- ning af flygtninge. Derudover 
udvides personkredsen for integrationsinsatsen til også at omfatte famillesammenførte indvandrere og 
flygtninge. 

Kommunen modtager økonomisk tilskud for den enkelte flygtning/familiesammenføres person til dette arbejde 
i 3 år. Efter udløbet af de 3 år vil eventuelle udgifter i forbindelse med kontanthjælp, revalidering, aktivering 
m.v. for disse personer være en kommunal udgift. Det vil derfor være økonomisk fordelagtigt at arbejde med 
en målrettet og tidlig integrationsindsats.

Tværsektorielt samarbejde og  erkendelse af, at arbejdet med flygtninge og indvandrere er blevet en del af 
den kommunale dagligdag, er et par af forudsætningerne for, at en hurtig indsats kan give synlige resultater. 
To forhold som vedlagte rapport lægger stor vægt på at understrege.

Sagen vil blive behandlet af Børne- og Under- visningsudvalget den 19.1.99, sag nr. 9, hvor rapporten 
forventes at blive godkendt.

Social- og sundhedsforvaltningen og børne- og kulturforvaltningen indstiller, at rapporten “Flygtninge og 
indvandrere - Status, målsætning & handleplan 1998 - 2002” godkendes. 

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.



SOU   19.  5.1993, nr. 109 
BUU   19.  5.1996, nr.   45
SOU   16.12.1998, nr. 224  
BUU   19.  1.1199, nr.     9  

Socialudvalget besluttede: 

Udsat

Edv. Nielsen var ikke til stede.

De enkelte partier, repræsenteret i Socialudvalget, fremsætter forslag til ændringer til forvaltningen senest 
1.2.1999.
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LEVERING AF MAD FRA OMSORGSCENTRENES  KØKKENER TIL EKSTERNE  
OFFENTLIGE INSTITUTIONER  

Omsorgscentret Møllegården har i efteråret 1998 forespurgt om de måtte indgå i overvejelser om 
levering af mad til en amtslig institution (et pensionat for voksne med vidtgående fysiske eller psykiske 
handicap). En sådan tilladelse blev givet under den forudsætning, at der er fuld omkostningsdækning inkl. 
afskrivninger. I den forbindelse skal det bemærkes, at amtsplejehjemmet i Bagsværd siden sin oprettelse har 
fået leveret mad på tilsvarende vilkår fra omsorgscentret Bakkegården.

Når det er interessant for Møllegårdens køkken at indgå i den slags overvejelser, skyldes det, a t køkkenet 
kan få en tiltrængt  udvidelse af produktionen, der dels giver en mere økonomisk  rationel drift, og dels 
medvirker til at vagtplanerne for medarbejderne hænger bedre sammen. 

Nu er der udarbejdet et udkast til samarbejdsaftale med amts amtspensionatet  Dalgården, Kellersvej 7, 2860 
Søborg, jf. bilag 1. Som tillæg til samarbejdsaftalen er der lavet en beregning over priser ved alternative 
leverancer.

Inden forhandlingerne fortsætter og en eventuel aftale underskrives forelægges sagen, idet social- og 
sundhedsforvaltningen støtter initiativet og er enige i vilkårene for en eventuel aftale. Samtidig ønsker social- 
og sundhedsforvaltningen en principiel tilladelse til, at omsorgscentrenes køkkener i fremtiden med 
socialdirektørens tilladelse kan indgå aftaler om madleverancer til eksterne offentlige institutioner, når 
omfanget af den slags leverancer holder sig indenfor et niveau, der kan laves på det eksisterende faste 
produktionsudstyr. 

Når en indgået aftale herefter nødvendiggør ansættelse af yderligere personale, vil sagen som 
normeringssag og efter gældende regler blive forelagt Socialudvalget.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at  Møllegårdens køkken på de nævnte vilkår må i indgå en aftale med  amtspensionatet Dalgården, 

at  der generelt gives bemyndigelse til socialdirektøren til at  indgå aftaler om levering af med fra 
omsorgscentrernes køkkener til eksterne offentlige institutioner under den for udsætning, at det til 
budsgivende køkkens samlede produktion fortsat kan laves   på det eksisterende faste produktions-

    anlæg samt

at  sagen, når den bliver en normeringssag, forelægges til politisk behandling.          

Socialudvalget besluttede:

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Grethe Slivsgaard, Sven Nielsen, Peter Brooker, Klaus Kjær og 
Emilce Nielsen) anbefalede indstillingen.

Et mindretal (Finn Geslau og Kirsten Christophersen) stemte imod.

Edv. Nielsen var ikke til stede.

Til Økonomiudvalget.
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